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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sedmi smrtelných hříchů. Dělí se na

dvě různé části. První část je teoretická, zde se budu věnovat významu, historii a

myšlenkám týkajících se daného tématu. Pro tuto část jsem převážně čerpala z níže

uvedené literatury. Druhá část mé bakalářské práce, praktická, je zaměřená na mé

výtvarné zpracování daného tématu pomocí kombinovaných technik. Použila jsem

techniky linorytu a anilinových barev. Tato část je převážně postavena na mých

osobních názorech.

Klíčová slova: Sedm smrtelných hříchů, hřích, kombinované techniky, linoryt, malba

Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of the seven Deadly Sins. It is divided into

two different parts. The first part is theoretical, here I will devote myself to the

meaning, history and ideas related to the subject. For this part, I mainly drew on the

literature below. The second part of my bachelor thesis, practical, is focused on my

art work of the given topic using combined techniques. I used the techniques of

linocut and aniline paint. This part is mostly based on my personal opinions.

Keywords: Seven deadly sins, sin, combined techniques, linocut, painting
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala problematice sedmi smrtelných hříchů.

Chtěla bych toto téma rozebrat jak z pohledu křesťanství, tak i z pohledu běžného

ateisty, a tudíž z pohledu dnešní moderní doby. Také bych ráda okrajově zmínila

pohled i jiných náboženství. Myslím si, že je důležité na věc pohlížet objektivně z více

úhlů pohledu, abychom mohli dojít k závěrům. Chtěla bych také vyvrátit některé fámy,

které jsou s tímto tématem spojeny. Postoj, který mám při začátku psaní této práce je

takový, že jsem velmi otevřená. Náboženský pohled na hříchy nám může připadat

zastaralý a příliš přísný ovšem novodobé pojetí hříchů je na druhou stranu přespříliš

laxní. Co je tedy správné? Na konci mé bakalářské práce bych se k této otázce ráda

vrátila a pokusila se na ni odpovědět.

Další důvod, proč jsem si toto téma vybrala, je fakt, že nedokážu pochopit, co

lidstvo neustále vede a svádí ke konání těchto hříchů, i když si všichni uvědomujeme,

že to není správné. Je to sám Ďábel, co se nás snaží svést na špatnou cestu anebo je to

jen naše neovladatelná touha po něčem nebo po někom, co nás nutí konat tyto činy?

Abychom problematice správně porozuměli, je důležité zabývat se definicí

hříchu, jako obecného pojmu a až poté můžeme přejít k rozebírání sedmi smrtelných

hříchů z pohledu křesťanství a moderní doby napříč historií.

Dále bych se ve své práci chtěla podrobněji zabývat jednotlivými hříchy, což

jsou: pýcha, závist, hněv, nestřídmost, smilstvo, lakomství a lenost, protože si myslím,

že popis každého hříchu nám později pomůže k pochopení toho, proč jsem určitý hřích

zpracovala takovým způsobem.

Poté už bych se přesunula k mému zpracování sedmi smrtelných hříchů v

praktické části mé bakalářské práce. Nejprve zde zdůvodním, proč jsem si toto téma

vybrala a co mě k tomu vedlo. Dále bych se ráda stručně věnovala technikám, které

jsem si vybrala pro tvorbu své praktické části bakalářské práce, a to tedy linorytu a

malbě anilinovými barvami. Následující částí je popis toho, jak jsem při zpracovávání

tématu postupovala a rozebrání jednotlivých obrazů. Rovněž bych chtěla také napsat

několik řádek o umělcích a dílech, kterými jsem se nechala při tvorbě praktické části
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volně inspirovat. Chtěla bych o každém umělci napsat pár vět, abych trochu představila

jeho tvorbu a nastínila tedy, čím mě vlastně inspiroval.

1. Co je to hřích

V první řadě je důležité si uvědomit, co je to vlastně hřích. Hřích lze vykládat z pohledu

křesťanství, z kterého pochází, ale také z pohledu dnešní doby. Slovo hřích v minulosti

v lidech vyvolávalo strach a obavy, bylo to pro ně něco hrůzného, nechtěli s tím mít nic

do činění. Lidé v dřívějších časech považovali hřích za něco, co je oprostí od lásky,

rodiny a Boha. V dnešní době má hřích úplně jiný význam, jeho nebezpečnost byla

zastřena ironií, s kterou toto slovo používáme. Také jako hříšným činem nejčastěji

označujeme něco, co je nemravné. Mnoho z nás považuje hřešení za porušování

nějakých pravidel, slovo hřích už pro nás ztratilo hlubší smysl.

V křesťanství se hřích vykládá jako zneužití svobody, kterou nám jako bytostem

Bůh dal. "Hřích je tedy vědomý a dobrovolný poklesek vůči rozumu, pravdě, správnému

svědomí. Je to přestupek v řádu pravé lásky proti Bohu a proti bližnímu v důsledku

zvrácené náklonnosti k tomu, co se jeví jako dobré." 1

V Janových epištolách je hřích vysvětlen jako přestupek proti Zákonu. "Obsahem

Zákona je láska, jež má být odleskem lásky Boží k lidem. Každé porušení této lásky je

nepravostí, kterou se člověk zaprodává ďáblu a tím přerušuje obecenství s Bohem." 2

Hřešit můžeme pomocí činů nebo slov, dokonce i pouhá myšlenka může být

považována za hřích. Hřích lze rozdělit na smrtelný hřích a lehký hřích. Za smrtelný

hřích se považuje vážné porušení Božího zákona, které nás odvádí od Boha. Tento hřích

musíme provést s naším plným vědomím, aby byl považován za smrtelný. 1

1 PETROSILLO, Piero. Křesťanství od A do Z. 1998, Karmelitánské nakladatelství. s. 66. ISBN 80-7192-
365-6
2 NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník (A-Ž). 1992, Kalich, Česká biblická společnost. s. 226. ISBN:
9788070175286

https://www.databazeknih.cz/autori/adolf-novotny-26618
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 2. Sedm smrtelných hříchů

Někdy také označováno jako sedm hlavních hříchů. Slovo hlavních nenaznačuje, že tyto

hříchy jsou ty nejdůležitější, nýbrž to, že vycházejí z hlavy. 3

Není zcela známo, jak vlastně vznikl seznam sedmi smrtelných hříchů, ale

někteří lidé se domnívají, že vznikli ve 4. století, ze seznamu osmi zlozvyků, které

napsal Evagriem z Pontu, řecký teolog.

Za zakladatele seznamu sedmi smrtelných hříchů, je ale považován papež Řehoř

I., který měl tento seznam uvést kolem roku 600 n. l. Jednotlivé hříchy jsou: Pýcha

(latinsky Superbia), Závist (latinsky Invidia), Hněv (latinsky Ira), Nestřídmost (latinsky

Gula), Smilstvo (latinsky Luxuria), Lakomství (latinsky Avaritia), Lenost (latinsky

Acedia). Přesné označení a vymyšlení názvu pro každý hřích, mělo předejít tomu, aby

se lidé podvědomě hříchů dopouštěli a báli se jich. Protikladem sedmi smrtelných

hříchů je seznam sedmi cností od Aureliuse Prudentiuse Clemense. Jsou to tedy: Pokora

(humilitas), Přejícnost (benevolentia), Mírumilovnost (patientia), Střídmost

(temperantia), Cudnost (castitas), Štědrost (caritas), Činorodost (industria). 4

Mnoho lidí se domnívá, že sedm smrtelných hříchů pochází z Bible, ale není

tomu tak. V Bibli jsou tyto jednotlivé hříchy zmíněny a zavrženy, ale nejsou zde

uvedeny pod názvem “Sedm smrtelných hříchů”. Označení “smrtelný” je klamné,

jelikož tyto hříchy nejsou těmi nejhoršími pro Boha a nejsou tedy ani smrtelnými. Jsou

to základní lidské hříchy, od kterých se odvíjí všechny další. Podle křesťanů je sedm

smrtelných hříchů cestou do pekla. Ztělesněním hříchu je Ďábel a Bůh je jeho přesným

opakem.

3 TOMLIN, Graham. Sedm hlavních hříchů a jak je překonávat. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2009, s. 9–10. ISBN 978-80-7195-249-7
4 GROLLOVÁ, Jana a Daniela RYWIKOVÁ. Militia est vita hominis: sedm smrtelných hříchů a sedm
skutků milosrdenství v literárních a vizuálních pramenech českého středověku. 1. vyd. České
Budějovice: Veduta, 2013, s. 275. ISBN 978-80–86829-85-2

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pokora

[…]


překlad. 2008, Česká biblická společnost. ISBN 978-80-85810-69-1

VOLAVKOVÁ Hana. Hieronymus Bosch. 1973, Praha: Odeon. Strana 6–10. ISBN 01-501-73

GROLLOVÁ, Jana a Daniela RYWIKOVÁ. Militia est vita hominis: sedm smrtelných hříchů a sedm skutků

milosrdenství v literárních a vizuálních pramenech českého středověku. 1. vyd. České Budějovice: Veduta,

2013, 275 s. ISBN 978-80–86829-85-2

KREJČA, Aleš. Techniky grafického umění. Praha: Artia, 1981. ISBN 9788074420030

MALÝ, Zbyněk. Grafické techniky pro každého. Brno: CP Books, 2005. ISBN 9788025102961

MARCO, Jindřich. O grafice: kniha pro sběratele a milovníky umění. Praha: Mladá fronta, 1981. ISBN 23-

028-81

NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník (A-Ž). 1992, Kalich, Česká biblická společnost. ISBN: 9788070175286

PARRAMÓN, José M. První kroky v malbě.2004, Vašut. ISBN 80-7236-293-3

PETROSILLO, Piero. Křesťanství od A do Z. 1998, Karmelitánské nakladatelství. Strana 66 Hřích. ISBN 80-

7192-365-6.

RASZKOVÁ, Pavlína. Smilstvo, násilné smilstvo a kuplířství. Zločiny proti mravopočestnosti v raně novověké

trestněprávní teorii a praxi. Praha. Univerzita Karlova. Fakulta humanitních studií. 2008. Bakalářská práce.

Studium humanitní vzdělanosti – Historický modul.

SEDLÁK, Jan. Henri de Toulouse Lautrec. Praha: Odeon, 1985. ISBN 01-522-85

TOMLIN, Graham. Sedm hlavních hříchů a jak je překonávat. 2009, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, strana 29. ISBN 978-80-7195-249-7.

https://www.databazeknih.cz/autori/adolf-novotny-26618
https://www.kosmas.cz/autor/13089/jose-m.-parramon/

26

VOLAVKOVÁ, Hana. Hieronymus Bosch. 1973, Praha: Odeon. Strana 6–10. ISBN 01-501-73

Audiovizuální zdroje

Sedm smrtelných hříchů, 1. Pýcha a závist [dokumentární film]. FILMEEXPORT HOME VIDEO s. r. o. USA,

2011.

Sedm smrtelných hříchů, 2 Obžerství a smilstvo [dokumentární film]. FILMEEXPORT HOME VIDEO s. r. o.

USA, 2011.

Sedm smrtelných hříchů, 3. Hněv, lakomství a lenost [dokumentární film]. FILMEEXPORT HOME VIDEO s. r.

o. USA, 2011.

Internetové zdroje

Šesté přikázání. [online] Dostupné z WWW: <http://www.ceskestudny.cz/jan-hus-o-sexu/>

Seznam obrazových příloh

(obr. 1) Sedm smrtelných hříchů, 1475, Hieronymus Bosch

VOLAVKOVÁ Hana. Hieronymus Bosch. 1973, Praha: Odeon. Strana 6–10. ISBN 01-501-73

(obr. 2) Sedm smrtelných hříchů, 1475, Hieronymus Bosch, detail Peklo

VOLAVKOVÁ Hana. Hieronymus Bosch. 1973, Praha: Odeon. Strana 6–10. ISBN 01-501-73

(obr. 3) Sedm smrtelných hříchů, 1475, Hieronymus Bosch, detail Lakomství

VOLAVKOVÁ Hana. Hieronymus Bosch. 1973, Praha: Odeon. Strana 6–10. ISBN 01-501-73

(obr. 4) Sedm smrtelných hříchů, 1475, Hieronymus Bosch, detail Obžerství

VOLAVKOVÁ Hana. Hieronymus Bosch. 1973, Praha: Odeon. Strana 6–10. ISBN 01-501-73

(obr. 5) twenty four hours in the life of a mad man 10, Guy Denning

https://guydenning.org/

(obr. 6) Ctnosti a Neřesti, 1719, Matyáš Bernard Braun

https://www.richtera.cz/betlemari/kuks/ctnosti.html

http://www.ceskestudny.cz/jan-hus-o-sexu/
https://guydenning.org/

27

(obr. 7) Velké ryby polykají malé ryby, 1557, Pieter Bruegel st.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pieter_Brueghel#/media/File:Pieter_Bruegel_the_Elder

_Big_Fish_Eat_Little_Fish.JPG

(obr. 8) Lekníny podle Moneta 2/3, dřevořez, 2014, František Hodonský

http://www.fineart.cz/artist_page.aspx?langId=1&artist=17

(obr. 9) Marcelle Lender, 1895, Henri de Toulouse-Lautrec

SEDLÁK, Jan. Henri de Toulouse Lautrec. Praha: Odeon, 1985. ISBN 01-522-85

(obr. 10) Pošetilá panna, 1470 až 1482, Martin Schongauer

MARCO, Jindřich. O grafice: kniha pro sběratele a milovníky umění. Praha: Mladá fronta, 1981. ISBN 23-

028-81

(obr. 11) Cigarety Job, 1896, Alfons Mucha

MARCO, Jindřich. O grafice: kniha pro sběratele a milovníky umění. Praha: Mladá fronta, 1981. ISBN 23-

028-81

28

Obrazová příloha

(obr. 1)

(obr. 2)

29

(obr. 3)

(obr. 4)

30

(obr. 5)

(obr. 6)

31

(obr. 7)

(obr. 8)

32

(obr. 9)

(obr. 10)

(obr. 11)

33

Vlastní tvorba
Pýcha

34

Závist

Hněv

35

Nestřídmost

Smilstvo

36

Lakomství

Lenost