FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Sedm smrtelných hříchů

Práci předložila studentka: Magdaléna Poláková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: prof. ak. mal. František Hodonský

Studentka Magdaléna Poláková se rozhodla realizovat bakalářskou práci formou linorytu na téma Sedm smrtelných hříchů. Byla to pro ni velká výzva. Měla několik možností jak se vyjádřit – buď abstraktně, figurálně nebo použít symboly rukou – nakonec se rozhodla pro těžší variantu realistických portrétů.

Cyklus tváří skrývají záporná gesta, psychickou zkratku, zatajený výraz, grimasu, atd. Do jednotlivých pojmenovaných symbolů vlouvají kolorovaná pozadí, která umocňují celkovou atmosféru vytvořeného cyklu. Doplnují je zvláště dotištěné detaily k jednotlivým portrétům. Kompoziční grafické rozložení černé dominantní barvy autorka zdůrazňuje tam, kde chce vytvořit napětí nebo se realisticky přiblížit detailu. Forma vychází z obsahu a ten je pro studentku, jak píše v písemné části, podstatný.

Velmi obsažná písemná zpráva rozebírá názorně jednotlivá témata i ve vztahu k malířsky historickým souvislostem autorů z 15. - 16. století. Podstatným východiskem pro studentku byl barokní sochař Matyáš Braun s jeho souborem soch ctností a neřestí. Baroko uvolnilo náhled na mravní strukturu a ta se stala pro studentku námětově inspirativní. Jedním z bodů písemné práce je podrobný popis technologického postupu při tvorbě linorytu a vývoj od náčrtů k definitivní velikosti formátu A2.

Zdůrazňuji, že celý koncept bakalářské práce byl nelehký úkol. Sl. Poláková splnila veškerá zadání bakalářské práce, a proto ji navrhuji k obhajobě.

Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 30. 6. 2020

Datum posouzení: 7. 7. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

Navrhovaná známka: Výborně

Datum: 31. 8. 2020

Podpis: prof. ak. mal. František Hodonský

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury